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Vox

Baroque



Festivali i muzikës së vjetër

Edicioni i 3të

3 -11 korrik 2016



JUSUF BESHIRI / DREJTUES I FESTIVALIT



PROGRAMI



Kalendari i Festivalit

DATA



QYTETI



VENDI



ORA



GRUPI PERFORMUES



3 Korrik

2016



Korçë



Pazari i Vjetër i

Korçës, Hani i

Elbasanit



20:00



I Pizzicanti



4 Korrik

2016



Tiranë



Hotel Dajti



20:00



I Pizzicanti



6 Korrik

2016



Tiranë



Koncert-leksion

me studentë të

universiteteve,

pranë instalacionit

“Reja” e Fujimoto-s



20:30



Albanian Baroque Ensemble



7 Korrik

2016



Tiranë



Hotel Dajti



20:00



Albanian Baroque Ensemble



9 Korrik

2016



Vlorë



La Petrolifera Italo

Albanese



20:00



Albanian Baroque Ensemble



10 Korrik

2016



Karavasta



Kisha e

Shën Thanasit



11:00



Laboratorio Armonico



11 Korrik

2016



Berat



Muzeu Kombëtar

Onufri



19:30



Laboratorio Armonico



Sponsorët:
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VOX BAROQUE 2016 - PROGRAMI



Festivali i Muzikës së Vjetër



“ Vox Baroque”

(2 deri më 11 korrik, 2016)



Festivali I Muzikës së vjetër “Vox Baroque mbetet aktiviteti i vetëm në llojin e tij në Shqipëri. Ky

festival i kushtohet tërësisht repertorit barok. Përhapja e kësaj muzike të luajtur me instrumente

origjinale, në respekt të plotë të stilit, rregullave dhe mënyrës së interpretimit të asaj kohe, shikimi

i muzikës me një këndveshtrim tjetër historik dhe kritik duke kërkuar gjithmonë qasje të reja,

formësojnë idealin tonë për të zhvilluar këtë festival të përvitshëm.

Të vetëdijshëm në kurimin e detajeve e repertorit të mirë përzgjedhur, dëshirojmë të kërkojmë

më thellë në muzikë drejt rrugës së perfeksionimit të vazhdueshëm, në kërkim të emocioneve

dhe esencës të së bukurës. Repertori barok ende sot ofron shumë hapësira për zbulime e

thellime, të cilat do të manifestohen nga interpretuesit midis të tjerash mes shëmbujve të gjuhës

e gjestualitetit barok. Interpretimi përmes një “assieme” të gjesteve ekspresive të cilat përdoreshin

nga këngetarët për të nënvizuar emocionet në tekstet e kantatave, do të na afrojë drejt

atmosferës të skenave operistike.

Hapja këtë vit e festivalit do të zhvillohet në qytetin e Korçës në një nga oborret e Pazarit të

Vjetër, së fundmi i restauruar. Kryeqyteti do të presë muzikantët në hapësiren e Hotel Dajtit duke

u pasuar në ditët në vijim me një koncert- leksion i cili do të.mbahet në Universitetin e Arteve

mes studentëve e pedagogëve për të afruar kësisoj akoma më tepër këta të fundit me tingujt e

muzikës baroke përmes shpjegimit të stilit dhe veçorive specifike që ajo mbart.

Petrolifera Italo-Shqiptare e Vlorës do te jetë shtëpia e muzikës për një prej koncerteve të këtij

festivali ku Albanian Baroque Ensemble do të performojë sëbashku me dy të ftuar special, emra të

spikatur në arenën ndërkombëtare. Kisha e Shën Thanasit e sapo restauruar në skajet e Lagunës së

Karavastasë përbën destinacionin me karakter disi ekzotik të këtij rrugëtimi muzikor, duke përcjellë

artin e duke zbuluar vlerat e trashëgimisë kulturore vendase. Asesi nuk mund të linim pa i dedikuar

një mbrëmje artistike të denjë, qytetit të Beratit, ku do të finalizohet cikli 10-ditor i festivalit. Ky

koncert do të mbahet në hapësirat e Muzeut Onufri.

Bashkëpunimet artistike që Festivali Vox Baroque do të sjellë këtë vit i kalojnë kufijtë e kontinentit

europian duke mbërritur deri në ato aziatik . Nje itenerar muzikor dhe turistik për të gjithë ata që

dëshirojnë të shijojnë tingujt e kësaj muzike së bashku me bukuritë e vendeve ku kjo do të luhet,

duke promovuar dhe vlerat e trashegimnisë kulturore të vendit tonë.



Jusuf Beshiri

Themelues i Festivalit “Vox Baroque”
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“Mélange Barocco”

I PIZZICANTI

Francesco Spendolini

Chalumeaux

Katia Viel

Violino

Mathilde Legrand

Mezzo Soprano

Eloy Orzaiz Galarza

Clavicembalo



Shpesh muzika baroke i atashohet formave të tjera të artit: poezisë, për efektin e

përsosur që krijohet nga bashkimi i tyre në saj të inspirimit që njëra merr nga tjetra.

Por mes shumë formash të tjera të artit, piktura është ajo që shpesh shpreh më mirë

realitetin e mijra hijeve dhe ndjenjave të provokuara nga tingujt muzikorë.

Tingujt si ngjyrë dhe instrumentet si një paletë që në duart e kompozitorit që di të japë

formë dhe « sensacion » materies të pakapshme nga muzika. Sigurisht që tingulli më

i dëshiruar dhe imituar ka qënë ai njerëzor, burim inspirimi dhe stimuli i vazhduar për

kompozitorë dhe instrumentistë. Kështu përmes këtij « Mélange Barocco », propozohet

një ri-interpretim i ngjyrave të muzikës të fillim shtatëqindës, përmes zërit, të shoqëruar

nga violina, ngjyrim primar i imitimit të tingullit njerëzor, klaviçembali dhe një instrument

i ri që do ti paraprinte klarinetës moderne, chalumau. Një sfumature e re timbrike,

here me doza melankolie here baritore, vjen kështu e prezantuar në paletën baroke

nga kompozitorë të rendësishëm si Telemann, Vivaldi mbi të cilët kompozitorë të tjerë

pasardhës kanë dashur të ekperimentojnë.



Programi:

Johann Friedrich Fasch (1688-1758) FaWV

Koncert per Chalumeau in Sib maxhor L :B1 10’ minuta

-	Largo

-	 Un poco allegro

-	Largo

-	Allegro
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Francesco Bartolomeo Conti (1681-1732)

Cantata e Tretë « Con più luci di candore », per Vokal, Chalumaeu,Violinë, e BC 10’ minuta

-	Aria

-	Recitativo

-	Adagio

-	Recitativo

-	Aria

Georg Philipp Telemann (1681-1767)

Weicht ihr Sünden aus der « Harmonisches Gottes-dienst »

Kantate zum Achten Sonntag nach Trinitatis 11’ minuta

-	Vivace

-	Recitativo

-	Aria

Georg Philipp Telemann (1681-1767)

Trio Sonata n. 3 në Sol minor, nga Esercizii Musicali 10’ minuta

-	Mesto

-	Allegro

-	Largo/Andante/Largo

-	Vivace

Antonio Caldara (1679-1736)

Aria « In quel giorno sventurato » nga’oratorio « il Rè del dolore » 6’ minuta

Antonio Vivaldi (1678-1741)

Sonata për violinë n.3 në Re minor, 12 Sonatat për Violinë e B.c. Op. 8’ minuta

-	 Preludio, Andante

-	 Corrente, Allegro

-	Adagio

-	 Giga, Allegro

Georg Friederich Haendel (1685-1759)

Aria « Dopo notte atra e funesta » aus Ariodante 7’ minuta

* Bis eventual jashtë programi

Conti « Vola Presto » 6’ minuta
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“Si Dolce tormento”

ALBANIAN BAROQUE

ENSEMBLE

Miho Kamiya (e ftuar)

Soprano

Daorsa Dervishi

Flauto traversiere

Klodiana Babo

Violino barocco

Perikli Pite

Cello &amp; viola da gamba

Giangiacomo Pinardi (i ftuar)

Tiorba

Jusuf Beshiri

Cembalo



Udhëtimi muzikor i Albanian Baroque Ensemble hap koncertin me Fuggi Fuggi Fuggi da

questo cielo ( ballo di mantova), një nga pjesët më të njohura në panoramën muzikore

e përhapur në gjithë botën pas vitit 1650. Ushtarët ballkanike e mësuan këtë këngë

gjatë rrethimit 22 vjeçar të Kretës dhe më pas e përhapën kudo në zonat ballkanike

dhe ato të mesdhut. Kjo melodi me kalimin e kohës është modifikuar dhe ka frymëzuar

muzikantë si B.Marini që me sonatën “Fuggi dolente core”, ka realizuar një kryevepër

me ndërthurjen e zërave, duke ekzaltuar shijen dhe guston e periudhës më të lavdishme

të barokut italian.

Një zbulim i papritshëm duke kërkuar në disa libra antike të 1600 në momentin që

po programoja repertorin e koncerteve të këtij viti i jep titullin koncertit. Si dolce

tormento ose Amor Costante e Carlo Milanuzzi-t, teksti i të cilit është zgjedhur nga

Claudio Monteverdi për të krijuar mes hijesh, një nga më të famshmet arie-kanzonetat

e historisë së muzikës botërore duke i rezistuar çdo lloj stili që nga 1600 deri në ditët

e sotshme. Prezantimi i aries të Milanuzzi-t është një perlë në festivalin tonë sepse

është hera e parë pas 400 vjetësh që kjo arie del nga faqet e librit, dhe interpretohet së

bashku me atë të Monteverdit.

Më pas programi ka një ndryshim ngjyre dhe gjuhe muzikore, shumë e evidentuar me

autorët e periudhës së shtatëqindës. Janë këta autorë që udhëhiqnin botën muzikore në

qëndrat muzikore të epokës. Për Giuseppe B. Sammartini i njohur si muzikant menjëherë
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pas arritjes në Londër e dëshmon në mënyrë shumë gjallërore Charles Burney në librin

e tij “Viaggio musicale in Italia” ku tregohet takimi me vellain e muzikantit, që gjithmonë

Burney e përshkruan muzikën e tij “ mbushur me shkencë (njohuri), origjinalitet dhe zjarr.

Aria e tortorellë-s një metaforë shumë e njohur në repertorin e 700-ës është përdorur

nga të gjithë autorët, dhe Scarlatti që nuk ishte indiferent i kësaj ka krijuar një kryevepër

brenda kantatës “Bella Madre dei Fiori”. A. Scarlatti ( i lindur në vitin e artë 1685 së

bashku me Bach dhe Haendel i njohur për sensibilitetin e tij në repertorin vokal,) bën

pjesë në bouchet e autorëve që kantabiliteti i linjës muzikore i përputhet një sensibilitet

shpirtëror i thellë.

Zhanri i kantatës shumë i kërkuar nga publiku dhe muzikantët shërbente gjatë gjithë

periudhës së vitit jo vetëm në periudhat e festave fetare por edhe në evente profane.

Kjo veçanti ishte shumë e preferuar edhe nga Antonio Vivaldi i cili për efekte të

ndryshme zgjidhte mënyrën e orkestrimit me instrumente të shumëllojshme, për të

evidentuar turbullimet e vuajtjes të dashurisë.

Në 1711 M. Marais publikoi librin e tretë të “ Pièces de viole”,dhe pjesa Grand Ballet

evokon ornamente e zbukurime të mbingarkuara dhe kontraste të vazhdueshme në

refrenet dhe në variacione të pafundme.

Një nga titujt më të rëndësishëm të zhanrit lirik francez tragédie lyrique, është opera

Scanderbeg e François Rebel e François Francoeur me libretin e A. H. de La Motte e

kompozuar në Francë, në një shoqëri ku shija per heronjtë dhe ekzotikun ishte shumë

e rrënjëzuar. Kjo opera e pasur me efekte skenike, vallzime, arie dhe marshe u shfaq për

herë të parë në 27 tetor 1735 në “Académie Royale de Musique” dhe e publikuar në të

njëjtin vit. Duke pasur shume sukses u ripunua dhe u shfaq sërish në 22 tetor 1763 në

praninë e mbretit.

Kjo vepër është e shquar si një nga operat turke më të përpunuarat, me detaje

skenografike të xhamive dhe të oborreve dhe me shumë personazhe ekzotik.

Duke pasur shumë sukses kjo opera u paraqit sërish në Fontainebleau, 22 tetor 1763

përpara oborrit mbretëror.

Në shtator të 1737 Telemann u largua për një udhëtim në Paris, dhe në pregatitje të

kësaj lëvizjeje kompozoi në 1730 një seri me 6 Kuartete me titullin “Quadri a violino,

flauto traversiere, viola da gamba o violoncello, e fondamento”. Ndërkaq me arritjen në

Francë publikoi një seri tjetër me 6 kuartete. Të gjithë 12 kuartetet të ashtuquajtura

Kuartetet e Parisit u luajtën gjatë qëndrimit në këtë qytet dhe patën shumë sukses,

duke u luajtur nga virtuozët më të njohur të kohës, gjë që në pak kohë i rritën famën

botërore kompozitorit gjerman. Kuarteti i parë në sol maxhior është i mbushur me

ndjenja, elegancë, ngrohtësi, hov, inteligjencë, ngjyra të jashtëzakonëshme dhe ritme

energjike. Këto karakteristika e vendosin në kreshtën e artë të veprave të muzikës së

dhomës në epokën e barokut të vonshëm.

Perikli Pite
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Programi:

Giuseppino Del Biado (1550 - 1616)

Fuggi Fuggi Fuggi da questo cielo 3’ minuta

Biagio Marini (1587-1643)

Sonata a tre sopra “Fuggi dolente core” da Sonate da Chiesa... Libro terzo.

Venezia, 1655 2.45 min

Johannes Jeronimus Kapsberger (1685-1759): Sonata for two violins, op.5 Nr 2

Toccata 3 min

Carlo Milanuzzi (fine del XVI sec - 1647)

Dal Primo scherzo delle ariose vaghezze (1622)

Amor Costante (Si dolce è ‘l tormento) 3 min

Giuseppe Baldassare Sammartini (1695 - 1750)

Adagio

Allegro

Largo

Allegro (10 min)

Alessandro Scarlatti (1660 - 1725)

Nga “Bella Madre dei fiori” cantata per soprano, archi e basso continuo Sinfonia

“Tortorella dai flebili accenti” (aria) 9 min

Antonio Vivaldi (1678 - 1741)

Mentiti contenti son veri tormenti, nga “All’ombra di sospetto” cantata per

traversiere, soprano e continuo RV687 4 min

Georg Philipp Telemann (1681 - 1767)

Suite nr°1 dai Quartetti Parigini

Grave-Allegro- Grave-Allegro

Largo-Presto-Largo

Allegro 10 min

Marin Marais

Piéce de Viole troisième Livre 1711

Grand Ballet 4 min

Rebel, François (1701-1775) - Francoeur, François (1698 - 1787)

Suite II dall Opera Skanderbeg

Chaccone-Loure-Gay-Aria Splendete ,luci belle , Chacconne

_______________________________________

* Bis eventual fuori programma

Rebel, François (1701-1775) - Francoeur, François (1698 - 1787)

Suite II dall Opera Skanderbeg, Scittes air 3 min



-8-



VOX BAROQUE 2016 - PROGRAMI



“ITALIANIZMI në barokun europian”

LABORATORIO

ARMONICO

Daniela Nuzzoli

Mezzosoprano dhe Violinë

Giovannimaria Perrucci

Cembalo



Duke udhëtuar në Itali nga 1706 në 1710 nga Firenze në Romë, nga Venezia në Napoli,

G.F.Haendel mbeti i magjepsur nga arti italian i kantos: pasion, gëzim, mëshirë, çmenduri.

Këto ndjesi dhe stili italian do të jenë “fil rouge” i të gjithë produksionit opertistik

të tij dhe jo vetëm. Përmes kantatës, “Lucrezia” e shkruar për sopranon Margherita

Durastanti, interpretuesja kryesore e “Agrippina”, ai do ti japë zë pasionit të heroinës

romake, evokuar nga Tito Livio.

Haendel do ti dhurojë njerëzimit vepra të pakrahasueshme për nga bukuria në të gjithë

fushat, si vokal ashtu dhe instrumental.

Paralelisht gjeniu i Leipzig J.S.Bach do të tërhiqet nga vitaliteti dhe kreativiteti i Vivaldit, i

ashtuquajtur “prete rosso”, duke stujuar dhe përpunuar kompozime të ndryshme te tij.

Ky program i bazuar kryesisht në repertorin barok gjerman, evidenton sa stili dhe

shija italiane ka influencuar oborret europiane të epokës. Bach, Haendel, përvetësojnë

këtë stil e përpunojnë duke mbërritur majat më të larta. Kantoja amalgamohet me

muzikën instrumentale duke e e bërë vetë instrumentin, zë dhe kanto të një bukurie të

shpërndarë në masë të barabartë.

Melodi me një shije italiane do të alternohen me fuga në stilin gjerman për të dy

kompozitorët.

Një homazh i veçantë do ti kushtohet kompozitorit H.F.Biber me “Sonate del Rosario”,

violinist i shkëlqyer student i Antonio Bertalit dhe J. H. Schmelzer e J.J. Walther,

themelues të shkollës së violinës virtuoze gjermane.

Një nga vajzat e tij Anna Magdalena, këngëtare dhe violiniste do të ndjek hapat e babait,

duke u bërë drejtuese e korit të Abacisë së Nonnberg.
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